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TTynałazek dotyczy sposobu wytwarzania spie¬
kanych węglików wolframu, tytami, tantalu, cyr¬
konu, niobu, molibdenu, chromu i wanadu lub
mieszaniny dowomych spośród nich, bądź złożo¬
nych węglików wymienionych pierwiastków,
z kobaltem łub niklem, pochodzących zarówno
-ł fer«toów produkcyjnych, jak i z rużytych narzę-
-dn. Zapewnia on wytwarzanie spieków o włas-
anśrifh opowiadających normom praemaysło-
wym.

Znana jest przeróbka złomu spiekanych węgli¬
ków, polegająca na utlenianiu ich w wysokiej
temperaturze powietrzem lub tlenem i na następ¬
nym stapianiu z alkaliami oraz przeróbce che¬
micznej na drodze mokrej. Sposób ten jest kło¬
potliwy głównie ze względu na konieczność

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcami
wynalazku są imż- Bolesław Zacharzewski, Chry-
zant Leśniak i inż. Edmund Bryjak w Stalino-
grodzie.

sączenia i przemywania obfitych osadów, a jak
wykazuje praktyka, prowadzi jedynie ćto odzys¬
kiwania wolframu ze stratą innych składników.
hsmy anany sposób polega na dokładnym roz- ,
kruszaaiu złomu i stapianiu go z cynkiem, a na¬
stępnie wytrawianiu kwasami, przy czym roz*
puszcza «ię wytworzony stop cyniku z kobaltem
lub niklefifl i odzyskuje węgliki. Sposób ten na¬
stręcza poważne trudności, związane z koniecz¬
nością rozkruszania złomu, a ponadto naraża na ^
zanieczyszczenie odzyskanych węglików cynkiem^/

Sposób według wynalazku unika całkowicie\
przeróbki chemicznej na drodze mokrej, pozwala ^^
na odzyskanie wszystkich składników w sposób
prosty oraz wymaga jedynie takich urządzeń,
jakie są niezbędne do wytwarzania spiekanych
węglików w znany sposób ze świeżego surowca.

Sposób ten polega w pierwszej fazie na zna¬
nym utlenianiu przerabianych materiałów tlenem
lub powietrzem w temperaturze 800 —1100° C.
Otrzymane tlenki poddaje się mieleniu, co dzięki



, utlenianiu nie nastręcza znacznej trudności. Zmie¬
lone tlenki wszystkich składników bez ich roz¬
dzielania poddaje się redukcji wodorem w tem¬
peraturze 700 —1000° G. W tych warunkach
redukują się całkowicie tlenki wolframu, molib¬
denu, kobaltu i niklu, oraz częściowo tlenki wa¬
nadu i niobu, a pozostają niezredukowane tlenki
tytanu, tantalu, cyrkonu i chromu. Do otrzyma¬
nego proszku dodaje się węgla, np. w postaci
sadzy, w ilości 9techiometrycznej, potrzebnej do
zredukowania pozostałych tlenków oraz potrzeb-'
nej do przeprowadzenia wszystkich metali oprócz
Co i Ni w węgliki. Po wymieszaniu materiały
spieka się w temperaturze np. 1000 —1900° C,
w atmosferze wodoru. Otrzymuje się spieczoną
masę węglików poszczególnych metali oraz wę¬
glików złożonych, łatwą do rozdrobnienia w mły¬
nie kulowym. Otrzymana mieszanina wymaga
jedynie uzupełnienia świeżymi składnikami do
składu odpowiadającego normom przemysłowym.
Po uzupełnieniu i dalszym zmieleniu nadaje się
ona do wytwarzania spiekanych węglików w zna¬
ny sposób.

Okazało się, że spiekane węgliki, otrzymane
z masy odzyskanej w sposób według wynalazku,
nie zawsze posiadają właściwości odpowiadające
spiekom o tym samym składzie chemicznym,
wytworzonym z nowych składników. Jak-wia¬
domo, kobalt lub nikiel służy jako lepiszcze spie¬
ków. Bliższe badania wykazały, że w substancji
odzyskanej w sposób według wynalazku działa¬
nie kobaltu lub niklu jako lepiszcza jest nieco
słabsze. Dlatego pożądane jest dodawanie do
masy odzyskanej świeżego kobaltu lub niklu
w ilości ponad 1%, np. 1 — 3%, co zapewnia
spiekanym węglikom wymagane właściwości.
Jeżeli tea dodatek narusza stosunek składników,
wymagany przez normy przemysłowe, wówczas
należy zrównoważyć go odpowiednim dodatkiem
świeżych węglików. Spieki tak otrzymane nie
różnią się niczym od spieków, otrzymanych cał¬
kowicie ze świeżych surowców.

Korzystne wyniki, otrzymywane przy przerób¬
ce zużytych spiekanych węglików w sposób
według wynalazku oraz prostotę tego sposobu
zawdzięcza się w dużej mierze prowadzeniu
"wspólnej redukcji i wspólnego nawęglania skład¬
ników przerabianych materiałów.

W przypadku przeróbki węglików, utworzo¬
nych jedynie z węglików wolframu i kobaltu,
prażenie naw^giające przeprowadza się w tem¬
peraturze 1400 —1500° C.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób wytwarzania spiekanych węglików
wolframu, tytanu, tantalu, niobu, cyrkonu,
molibdenu, chromu i wanadu z kobaltem lub
niklem z zużytych narzędzi lub braków pro¬
dukcyjnych, polegający na utlenianiu, zna¬
mienny tym, że uzyskaną w znany sposób
mieszaninę tlenków poddaje się redukcji wo¬
dorem w temperaturze 700 —1100° C, a na¬
stępnie spieka się ją w temperaturze 1800 —
1900° C z dodatkiem węgla, np. sadzy wzię¬
tej w ilości stechiometrycznej.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
do odzyskanych węglików dodaje się świeżego
kobaltu luł? niklu w ilości ponad 1%, a ewen¬
tualny nadmiar tych, metali w stosunku do
wymaganego składu chemicznego wytwarza¬
nych węglików równoważy się dodatkiem
świeżych węglików. \

3. Odmiana sposobu według zastrz. 1 w zasto¬
sowaniu do przeróbki złomu, zawierającego
jedynie węglik wolframu i kobalt, znamienna
tym, że spieka się przerabiane materiały z do¬
datkiem sadzy w temperaturze 1400 —1500° C

Huta Baildon
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